
      
КОМИСИЯ ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

 

  

Р Е Ш Е Н И Е № 639 – ОЗ 

от 31.08.2021 г. 

 

В Комисията за финансов надзор (КФН) е подадено уведомление, вх. № РГ-10-14-

256 от 05.08.2021 г., от „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД, ЕИК 

121130788, с което застрахователят, на основание чл. 46, ал. 1 от Кодекса за застраховането 

(КЗ), заявява намерението си да извършва дейност на територията на Република Литва, 

Република Латвия и Република Естония, при условията на свобода на представяне на 

услуги, по определени класове застраховки съгласно Приложение № 1 от КЗ. 

 

На основание чл. 46, ал. 2 от КЗ, КФН следва да предостави на компетентните 

надзорни органи удостоверение, че „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД 

разполага с достатъчно собствени средства за покритие на капиталовото изискване за 

платежоспособност и на минималното капиталово изискване (сертификат за 

платежоспособност), като КФН следва да удостовери съответните обстоятелства към датата 

на издаване на сертификата. Издаването на удостоверение за платежоспособност на 

застрахователя е условие на закона, без което не може да бъде изпратено уведомление за 

намерението на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД да извършва 

застрахователна дейност в друга държава членка при условията на свободата на 

предоставяне на услуги.  

 

Във връзка с издаването на сертификат за платежоспособност на 

„ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД, е необходимо да бъде взето предвид 

актуалното финансовото състояние на застрахователя, установено въз основа на неговия 

годишен финансов отчет, годишни справки, доклади и приложения за финансовата 2020 г. 

„ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД е задължено да предостави на КФН 

годишен финансов отчет, годишни справки, доклади и приложения за финансовата 2020 г., 

в сроковете по Регламент (ЕС) № 35/ 2015 г. във връзка с чл. 126, ал. 1, т. 1 и т. 2  и § 9, ал. 

1, т. 5 от ПЗР на КЗ. При прегледа на данни на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ 

ИНС“ АД към 31.12.2020 г., предоставени в КФН с писмо, вх. № РГ-10-14-47 от 13.07.2021 

г., и коригирани годишни образци за количествено отчитане към 31.12.2020 г., постъпили 

чрез електронния портал „Застрахователен надзор“, с вх. № 10-10-П-425 от 13.07.2021 г., са 

установени неточности, за което застрахователят е уведомен с писмо с изх. № РГ-10-14-47 

от 19.07.2021 г. Отговорът на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД е 

постъпил в КФН с писмо с вх. № РГ-10-14-47 от 26.07.2021 г. В него застрахователят е 

предоставил обяснения и е декларирал, че в срок от 10 работни дни годишните доклади ще 

бъдат коригирани и заверени. Към настоящия момент, въпреки посоченото по-горе, в КФН 

не са представени коригирани годишни образци и коригирани доклади към края на 2020 г., 

заверени от независимите одиторски предприятия. Предвид това, към настоящия момент 

застрахователното дружество не е изпълнило задължението си за представяне на годишните 

си отчети и справки по чл. 126, ал. 1, т. 1 и т. 2 от КЗ. 

 

Изпълнението на задължението на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ 

ИНС“ АД да предостави годишен финансов отчет, годишни справки, доклади и приложения 

за финансовата 2020 г., е обстоятелство с преюдициален характер по отношение на 

производството по изпращане на информация до съответните компетентни надзорни органи 

относно намерението на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД да извършва 

дейност на територията на Република Литва, Република Латвия и Република Естония при 

условията на свободата на предоставяне на услуги. Това обстоятелство следва да бъде 



 

установено в рамките на осъществявания текущ надзор върху финансовото състояние на 

застрахователя съгласно чл. 578 от КЗ. Преюдициалният характер е обусловен от 

обстоятелството, че едва след получаване на документите по чл. 126, ал. 1, т. 1 и т. 2 от КЗ, 

КФН ще може да прецени въз основа на актуалните данни за финансовото състояние на 

застрахователя дали са налице основанията за издаване на удостоверение, че 

застрахователят разполага с достатъчно собствени средства за покритие на капиталовото 

изискване за платежоспособност и на минималното капиталово изискване, съответно и дали 

да изпрати информацията по чл. 46, ал. 1 от КЗ. 

 

Съгласно чл. 54, ал. 1, т. 5 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК) 

административният орган спира производството при наличието на образувано друго 

административно или съдебно производство, когато издаването на акта не може да стане 

преди неговото приключване. Поради това КФН приема, че е налице основанието по чл. 54, 

ал. 1, т. 5 от АПК за спиране на производството по уведомлението до получаване на 

коригирани годишни доклади към края на 2020 г., заверени от независимите одиторски 

предприятия, от страна на „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД. 

 

С оглед на гореизложеното и на основание чл. 54, ал. 1, т. 5 от АПК във връзка с чл. 

46, ал. 2 от КЗ, 

  

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

 

Р Е Ш И : 

  

СПИРА ПРОИЗВОДСТВОТО, ОБРАЗУВАНО ПО УВЕДОМЛЕНИЕ, ВХ. № 

РГ-10-14-256 ОТ 05.08.2021 Г., ПО ПРЕДОСТАВЯНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ ПО ЧЛ. 46, 

АЛ. 1 ОТ КЗ НА СЪОТВЕТНИТЕ НАДЗОРНИ ОРГАНИ ОТНОСНО 

НАМЕРЕНИЕТО НА „ЗАСТРАХОВАТЕЛНА КОМПАНИЯ ЛЕВ ИНС“ АД, ЕИК 

121130788, ДА ИЗВЪРШВА ЗАСТРАХОВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ НА ТЕРИТОРИЯТА 

НА РЕПУБЛИКА ЛИТВА, РЕПУБЛИКА ЛАТВИЯ И РЕПУБЛИКА ЕСТОНИЯ, ДО 

ПОЛУЧАВАНЕ НА КОРИГИРАНИ ГОДИШНИ ДОКЛАДИ КЪМ КРАЯ НА 2020 Г., 

ЗАВЕРЕНИ ОТ НЕЗАВИСИМИТЕ ОДИТОРСКИ ПРЕДПРИЯТИЯ. 

 
На основание чл. 54, ал. 3 от АПК във връзка с чл. 46, ал. 2 от КЗ, срокът за 

уведомяване на съответните компетентни органи спира да тече. 

 

Съгласно чл. 13, ал. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор (ЗКФН) решението 

подлежи на обжалване пред Административен съд – София област по реда на 

Административнопроцесуалния кодекс (АПК) в 14-дневен срок от съобщаването му, като 

обжалването не спира изпълнението. 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

 

   БОЙКО АТАНАСОВ 
 

 

 


